## VII

### L'«Andria» di Terenzio tradotta.

Coloro che hanno asseverato come Niccolò non intendeva punto il latino, facciano quello che ancora non ho fatto io, cioè confrontino questa sua traduzione con l'originale, e poi si vergognino di più ripetere una cosa tanto lontana dal vero; ché io non voglio qui far altro se non aprirlo a caso e porne una scena sola sotto alti occhi de' miei leggitori insieme colla traduzione d'essa, onde sia provato per sempre come Niccolò era tanto latinista da entrare molto bene in ogni più recondito recesso della lingua latina. La scena sarà la quarta dell'atto terzo, in cui parlano

Davus, Simo, Chremes.

DAV. Ad te ibam.

SIM. Quidnam est?

DAV. Cur uxor non accrescitur? iam advesperascit.

SIM. Audin'tu illum? Ego dudum non nil veritus sum abs te, Dave, ne faceres idem, quod vulgus servorum solet, dolis ut me deluderet, propterea quod amat filius.

DAV. Egon' istuc facerem?

SIM. Credidi: idque adeo metuens vos celavi quod nunc dicam.

DAV. Quid?

SIM. Scies: nam propemodum habeo tibi iam fidem.

DAV. Tandem cognosti qui siem?

SIM. Non fuerant nuptiae futurae.

DAV. Quid non?

SIM. Sed ea gratia simulavi, vos ut pertentarem.

DAV. Quid ais?

SIM. Sic res est. Nunquam istuc quivi ego intelligere. Vah, consilium callidum!

SIM. Hoc audi: ut hinc te introire iussi, opportune hic fit mi obviam.

DAV. Hem, numnam periimus?

SIM. Narro huic, quae tu dudum narrasti mihi.

DAV. Quidnam audio?

SIM. Gnatam ut det oro, vixque id exoro.

DAV. Occidi

SIM. Hem, quid dixisti?

DAV. Optume inquam factum!

SIM. Nunc per hunc nulla'st mora.

CHRE. Domum modo ibo: ut apparentur dicam: atque huc renuntio.

SIM. Nunc te oro, Dave; quoniam solus mi effecisti has nuptias.

DAV. Ego vero solus?

SIM. Corrigere mi gnatum porro enitere.

DAV. Faciam hercle sedulo

SIM. Potes nunc, dum animus irritatus est.

DAV. Quiescas.

SIM. Age igitur: ubi nunc est ipsus?

DAV. Mirum, ni domi est.

SIM. Ibo ad eum, atque eadem haec, tibi quae dixi, dicam itidem illi.

DAV. Quid causae est, quin hinc in pistrinum recta proficiscar via? Nihil est preci loci relictum: iam perturbavi omnia; herum fefelli; in nuptias conieci herilem filium; feci hodie ut fierent, insperante hoc, atque invito Pamphilo. Hem, astutias! quod si quiessem, nihil evenisset mali. Sed eccum video ipsum: occidi: utinam mihi esset aliquid hic, quo nunc me praecipitem darem.

Ecco come Niccolò ha tradotta questa scena:

Davus, Simo, Chremes.

DAVO. Io venivo a trovarti.

SIMO. Che cosa è?

DAVO. Perché non mandate per la sposa? e' si fa sera.